concentração em grandes bancos limita o acesso ao crédito em comunidades vulneráveis. 

Nesse contexto, as cooperativas de crédito surgem como alternativas inclusivas, promovendo 

o desenvolvimento local (MATOS; GREATTI e ZAMPIERI, 2022). 

De acordo com dados do IBGE (2021), o estado de Minas Gerais possui 

aproximadamente 20.540.000 (vinte milhões quinhentos e quarenta mil) habitantes, com cerca 

de 12% da população vinculada a cooperativas de crédito (OCEMG, 2024), destacando-se 

como um polo do cooperativismo , o que indica a importância das cooperativas de crédito no 

estado. Nesse sentido, o trabalho analisa a eficiência financeira das cooperativas singulares no